


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产5000吨LCD显示光刻胶专用纳米颜料分散液及2500吨纳米功

能性分散液产品结构优化技改项目

项目代码 2501-320570-89-02-754585

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市常熟新材料产业园海宁路 12号

地理坐标 （经度 120 度 47分 29.90 秒，纬度 31 度 48分 3.78 秒）

国民经济

行业类别

C2662专项化学用

品制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化

学制品制造业-44专用化

学产品制造 266

建设性质

□新建（迁建）

□改建

□扩建
[...]
套用，即该洗涤塔废水直接回用于生产不外排。②本项目技改后对纳米功能性分散

液 1、分散液 2 产品废气洗涤塔废水、车间一废气洗涤塔废水及储罐废气洗涤塔废

水收集后共约 300t/a，经厂内现有 1套 10m3/d污水处理装置“芬顿+活性炭过滤+超
滤”处理后，与现有项目一致，出水回用至现有水性色浆产品中，不外排。

本项目技改后因取消甲类车间二现有高分子分散剂产品产能，其设备清洗水

150t/a直接套用自身产品不外排，相应进行取消削减。

本项目技改后储罐区无含氮磷物料存储，本次技改项目不涉及氮磷废水产生。

本次循环冷却水依托现有冷却循环水系统，本次不新增冷却塔强排水，冷却塔系统

水为生产夹套降温使用，不与原辅材料直接接触，冷却塔排水不含氮磷物质。本项

目技改不新增实验室化验废水产生。本次技改后因不增加厂区、罐区面积，因此技

改后无初期雨水新增。技改项目利用原有厂房车间改造，本次改建甲类车间三亦不

需地面拖洗，故技改后厂区车间拖洗废水亦无新增。本项目技改后不新增职工人

数，因此职工生活污水亦不增加。

本项目技改前现有项目设备清洗水直接套用至各自产品中，不外排。水性色浆

周转桶清洗废水部分回用于水性色浆产品后，剩余部分与车间一洗手洗眼废水、车

间地面拖洗废水、实验室化验水，一并经厂内现有 1套 10m3/d污水处理装置“芬顿+
活性炭过滤+超滤”处理后达到回用水质标准后，中水出水回用至水性色浆产品中，

不外排。

本项目技改前现有厂区职工生活污水与现有初期雨水、现有冷却塔排水一并接

入常熟新材料污水处理有限公司处理，处理达标后排放。

本次技改项目纳米功能性分散液 1产品设备清洗水直接循环套用回至产品中，

不外排；水洗塔废水一部分直接回用于纳米功能性分散液 1产品，另一部分经厂区

现有 1 套 10m3/d 污水处理装置“芬顿+活性炭过滤+超滤”处理后达到回用水质标准

后，中水出水与现有项目一致，回用至现有水性色浆产品中，不外排。本项目技改

后其他废水产生排放情况与技改前一致，不发生变化。

故本项目技改后，不新增废水排放，技改后废水排放总量不增加。



— 125 —

本次技改项目废水产生及排放情况见表 4-17，本项目技改后全厂废水情况见表

4-18。

表 4-17 技改项目新增废水产生及排放情况表

废水

来源

废水

量 t/a

污染

物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染物接管

量 污水厂接

管标准

（mg/L）

排放方

式与去

向
浓度
(mg/
L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/
L)

排放

量
(t/a)

纳米功能性分散液 1
产品设备清洗水

214.4
COD 3000 0.643

直接套用
直接循环套用同种生产线产

品生产，不外排SS 100 0.021

废气

洗涤

塔废

水

LCD显示光刻

胶专用纳米颜

料分散液产品

60
COD 1000 0.06

直接回用
直接回用于纳米功能性分散

液 1产品生产，不外排SS 200 0.012

纳米功能性分

散液 1、分散液

2产品，车间一

废气及储罐废

气

300

COD 1000 0.3 依托现有 1
套 10m3/d
芬顿+活性

炭过滤+超
滤

经处理达到回用水质标准后

中水回用至现有水性色浆产

品中，不外排SS 200 0.06

表 4-18 本项目技改后全厂废水产生及排放情况表

废水

来源

废水量

t/a
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量 污水厂接

管标准

（mg/L）

排放

方式

与去

向

浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
浓度

(mg/L) 排放量 (t/a)

设备清洗

水
2609.77

COD 3000 7.636

直接套用
直接循环套用各自生产线同类产品生

产，不外排
氨氮 300 0.764

SS 7.6 0.021

废气洗涤

塔废水
60

COD 1000 0.06 直接回

用

直接回用于纳米功能性分散液 1产品生

产，不外排SS 200 0.012

水性色浆

产品周转

桶清洗废

水

300
COD 3000 0.9

回用 回用于车间一水性色浆产品，不外排
SS 100 0.03

130
COD 500 0.065

依托现

有 1套
10m3/d
芬顿+活
性炭过滤

+超滤

共计 2092t/a，经处理达到回用水质标

准后中水回用至水性色浆车间一水性色

浆产品中，不外排

SS 100 0.013

地面拖洗

废水
5

COD 500000 2.5

氨氮 3000 0.015

实验室化

验废水
1200

COD 3000 3.6

氨氮 300 0.36

色度 300 倍 -

车间一洗

眼废水
457

COD 3000 1.371

氨氮 300 0.137

废气洗涤 300 COD 1000 0.3



— 126 —

塔废水 SS 200 0.06

初期

雨水
1420

COD 400 0.568

接入市政

污水管网

COD:307
SS:205
氨氮:18
总氮:36
总磷:2.6

废水量：26190
COD:8.028
SS:5.373
氨氮:0.473
总氮:0.945
总磷:0.067

COD:500
SS:400
氨氮:30
总氮:50
总磷:4

接管

进常

熟新

材料

污水

处理

有限

公司

SS 300 0.426

生活

污水
18890

COD 378 7.137

SS 256 4.829

氨氮 25 0.473

总氮 50 0.945

TP 3.5 0.067

循环冷却

弃水
5880

COD 55 0.3234

SS 20 0.1176

（2）废水污染防治措施分析

本项目对产生的各类废水经分质分流预处理，技改项目纳米功能性分散液 1 产

品设备清洗废水(214.4t/a)直接循环套用至产品中，不外排；LCD 显示光刻胶专用纳

米颜料分散液产品废气洗涤塔废水（60t/a）直接回用于纳米功能性分散液 1产品，

不外排；新增纳米功能性分散液产品废气洗涤塔废水、车间一废气洗涤塔废水、储

罐废气洗涤塔废水(共约 300t/a)经厂内现有污水处理装置“芬顿+活性炭过滤+超滤”
处理后，与现有项目一致，中水出水回用至现有水性色浆产品中，不外排。本项目

技改后不新增废水的排放。

本项目依托的现有一套 10m3/d“芬顿+活性炭过滤+超滤”废水处理工艺流程见图

4-5。

图4-5 依托的现有废水处理工艺流程

依托现有废水处理工艺流程说明：

废水处理系统经格栅井去除大块杂物后进入集水井，经泵提升至调节池，经一

体式混合反应池芬顿氧化后，经过沉淀池沉淀后，先后进入活性炭过滤器、超滤系

统后回用至现有水性色浆产品中。

①集水井：利用重力的作用初步沉淀污水中的砂粒物和短暂存贮产生的废水。

②隔栅井：为贮存大块杂物的场所，并在其中设置隔栅，拦截污水中的大块杂

物。



— 127 —

③废水调节澄清池：对进水水质和水量进行调节。

④一体式混合反应池：芬顿氧化，将废水和药剂进行混合搅拌。

芬顿氧化法是在酸性条件下，H2O2在Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基

(OH，并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应

。其中以OH产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活

性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其

矿化为 CO2和 H2O等无机物。

⑤污泥浓缩池：贮存系统产生的沉淀污泥和剩余污泥，并通过板框压滤机进行

脱水处理。

⑥活性炭过滤系统：活性炭过滤能够吸附水中的杂质、色素，可有效保证后级

设备使用寿命，提高出水水质，防止污染，特别是防止后级反渗透膜的污染。进一

步吸附小分子有机物等污染性物质，对水中异味、胶体及色素、重金属离子等有较

明显的吸附去除作用，还具有降低COD的作用。可以进一步降低RO进水的SDI值，

保证SDI<5，TOC<2.0ppm。活性炭是通过活化而形成具有吸附能力的复杂的孔隙结

构。孔隙中半径大于20000nm的为大孔，介于150-20000nm的为中孔，小于150nm的

为微孔。活性炭的吸附作用主要发生在这些空隙和表面上，活性炭孔壁上大量的分

子可以产生强大的引力将水和空气中的杂质吸引到孔隙中。在其表面含有官能团，

与被吸附的物质发生化学反应，从而与被吸附物质常发生在活性炭的表面。介质中

的杂质通过物理吸附和化学吸附不断进入活性炭的多孔结构中。

⑦超滤：超滤膜筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质

，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允

许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的物质则被

截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的净化、分离和浓缩的目的。

中水回用可行性分析：

本次新增废气洗涤塔废水（主要为纳米功能性分散液产品、车间一、储罐废气

洗涤塔），水质情况为COD 1000mg/L、SS 200mg/L，废气洗涤塔废水污染物与厂

区现有废水污染物一致，没有新增其他特征因子，依托现有废水预处理系统处理后

，中水水质达到建设单位生产工艺回用水要求，为了提高资源的综合利用率，并且

由于现有水性色浆产品工艺用水对水质要求不高，本次与技改前一致，将经处理过

后得到的中水回用于现有水性色浆生产工序循环使用，不外排。

根据世名化工公司提供数据表明，现有10m3/d废水预处理系统目前实际处理厂

内实验室化验废水量4m3/d（1200t/a）、车间洗手洗眼废水1.5m3/d（457t/a）、部分

周转桶清洗废水0.43m3/d（130t/a）、地面拖洗废水约0.02m3/d（5t/a）共计5.95m3/d
（1792t/a），剩余处理能力为4.05m3/d，本次技改项目新增废气洗涤塔废水1m3/d（

https://baike.baidu.com/item/%E8%8A%AC%E9%A1%BF%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95/19187411
https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E6%BB%A4%E8%86%9C
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8B%E5%8A%9B%E5%B7%AE/6937834
https://baike.baidu.com/item/%E5%B0%8F%E5%88%86%E5%AD%90
https://baike.baidu.com/item/%E5%B0%8F%E5%88%86%E5%AD%90
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%9F%E6%B6%B2
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%9F%E6%B6%B2
https://baike.baidu.com/item/%E5%87%80%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E7%A6%BB
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%93%E7%BC%A9


— 128 —

300t/a），在废水预处理系统的富余处理能力范围内。根据企业例行监测数据，目

前该装置运行正常，出水能稳定达标，故世名化工公司现有污水预处理站完全有能

力接收和处理本项目新增产生的废气洗涤塔废水。

故本项目新增废气洗涤塔废水依托现有10m3/d废水预处理系统处理回用可行。

3、噪声

项目的主要噪声来源于风机、泵等机械设备。设备噪声级在 70～85dB(A)，建

设单位采用如下措施治理噪声污染：⑴对厂区主要噪声污染源进行建筑隔声、增设

隔声罩或安装消音器以减轻噪声污染。⑵车间墙壁及楼板加设吸声材料。通过采取

以上噪声防治措施，可以确保噪声厂界达标排放。

（1）源强参数

本项目的噪声污染源主要为生产设备运行时产生的机械噪声和空气动力性噪

声，主要机械噪声设备为风机、泵等。

（2）预测模式

根据工程分析提供的噪声源参数，采用点声源等距离衰减预测模型，参照气象

条件修正值进行计算，并考虑多声源迭加。

对单个噪声源距离衰减，预测公式如下：

式中：LA(r)为预测点声级，dB(A)；
LwA 为声源声级，dB(A)；
r为噪声源到预测点的距离，m；

Q为声源指向性因数；

a为声波在大气中的衰减值，dB(A)/100m；

TL为建筑物围护结构等其它因素引起的衰减量，dB(A)。
预测多个工业噪声源对预测点的叠加影响，按如下公式计算：

式中：Leq(T)为预测点几个噪声源的平均声级，dB(A)；
T 为评价时间；

Li为第 i个噪声源的影响声级，dB(A)；
ti为在 T时间内第 i个噪声源的工作时间；

N 为噪声源个数。

表 4-19 厂界声环境影响预测结果 （单位：dB(A)）
预测

点
测点位置

现状值 贡献值 预测值 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

N1 厂界 1m处 东 59 51.3 38 38 59 51.5 达标 达标

TLra
r
QLrL wAA 

100
)

4
lg(10)( 2



— 129 —

N2 厂界 1m处 南 57 50.9 47 47 57 52.4 达标 达标

N3 厂界 1m处 西 58 54.1 25 25 58 54.1 达标 达标

N4 厂界 1m处 北 61 53.1 21 21 61 53.1 达标 达标

本项目建成后，当本项目对噪声源采取降噪措施后，厂界各测点均可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准。与本底值叠加后，噪

声值虽有小幅上升，但基本上能维持现状。因此车间噪声及公用设备噪声对环境影

响不大。但也要做好对的噪声防护措施，切实落实各噪声源的减振防噪措施。

4、固体废物

（1）固体废物产生情况

本项目技改后运营过程中新增产生的固体废物主要为滤渣、废包装材料、废活